
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 69/2021 

privind încetarea de drept a mandatului de consilier judeţean al domnului Fazakas 

András-Levente 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 mai 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind încetarea de drept a mandatului de consilier judeţean al domnului Fazakas 

András-Levente, 

văzând:  

- Referatul constatator privind îndeplinirea condiţiilor cerute de lege pentru 

încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, a calităţii de 

consilier judeţean al domnului Fazakas András-Levente, ca urmare a demisiei acestuia, 

- Raportul Direcţiei juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizul Comisiei 

Juridice a Consiliului Județean Covasna; 

- Actul de demisie al domnului Fazakas András-Levente, înregistrat la 

Registratura generală a Consiliului Judeţean Covasna sub nr. 5270/21.05.2021;  

în conformitate cu prevederile art. 204 alin. (2), lit a), alin. (3), (6), (10) și (17) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

în baza art. 173 alin. (1) lit. „f” şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Ia act de demisia domnului Fazakas András-Levente, din funcția de 

consilier județean și se constată încetarea de drept a mandatului înainte de expirarea 

duratei normale a acestuia, începând cu data de 21.05.2021.   

Art. 2. Se declară vacant locul de consilier județean din partea Uniunii Democrate 

Maghiare din România deținut de domnul Fazakas András-Levente, în cadrul 

Consiliului Județean Covasna.  

 

Sfântu Gheorghe, 27 mai 2021. 

         TAMÁS Sándor 

               Preşedinte 

                              Contrasemnează, 

                    VARGA Zoltán 

   Secretar general al judeţului Covasna 

 


